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Bilag. 

FINANSMINISTERIET 
Den 17. marts 1976. 

Under henvisning til drøftelserne i dag un- 
der samråd i udvalget fremsender jeg hoslagt 
følgende notater af 17. marts 1976: 

Provision til danske banker ved statens lå- 
neoptagelser i udlandet. 

Anvendelse af centralbanker som »agent« i 
forbindelse med udenlandsk låneoptagelse. 

Danmarks valutareserver og trækningsret- 
tigheder. 

Knud Heinesen. 
/ Lars Tybjerg. 

Til finansudvalget. 

Provision til danske banker ved statens låneoptagelser i udlandet. 

Staten støtter sig ved sine udenlandske lå- 
neoptagelser til et dansk konsortium bestående 
af Privatbanken, Landmandsbanken, Handels- 
banken og R. Henriques jr. Dette konsortium 
fungerer som statens rådgivere og bistår ved 
låneforhandlinger m. v. Endvidere indgår det i 
de udenlandske konsortier, som dannes, når der 
optages obligationslån, og påtager sig at afsætte 
andele af sådanne lån. 

Staten betaler normalt ikke direkte provision 
til det danske konsortium. Man erlægger sæd- 
vanlige provisioner til det samlede emissions- 
konsortium. Fordelingen inden for konsortiet 
aftales i dette selv. Den danske gruppes andel 

er normalt ringe, og det må understreges, at 
nedsættelse af de beløb, som denne gruppe 
modtager, ikke ville medføre reduktion i sta- 
tens samlede omkostninger, der som anført er 
sædvanemæssigt bestemt. 

I enkelte tilfælde er der betalt provision di- 
rekte til det danske konsortium. Det er således 
sket i forbindelse med emission af obligations- 
lån i sfrs., idet det ifølge schweiziske regler 
ikke er muligt for udenlandske banker at blive 
optaget i emissionskonsortier på dette marked. 
Ved den seneste låneoptagelse af denne art 
(734 pet. lånet 1975-90 på 80 mio sfrs.) er der 
således betalt 233.000 kr. (100.000 sfrs.). 

Anvendelse af centralbanker som »agent« i forbindelse med udenlandsk låneoptagelse. 

Der er blevet rejst det spørgsmål, om andre 
vesteuropæiske lande anvendte nationalbanken 
som »agent« ved deres låneoptagelser. 

Såvidt det er finansministeriet bekendt, sker 
det kun i særlige tilfælde, især hvor der ikke 

er tale om lån på de almindelige kapitalmarke- 
der. Således blev så vidt vides forhandlingerne 
i 1974 om det britiske lån på 1200 mio $ fra 
Iran ført af Bank of England. 


